Sequitur, ut investigemus tum originem & naturam imperii humani, tum quæ praecpta juris naturalis & gentium illud præfupponunt. Sed cum imperium non nisi inter plures possit intelligi, & vero sacrarum literarum autoritate constet, abs DEO unum duntaxat par hominum ab initio fuisse productum, ad quod quidquid est mortalium suas refert origines; igitur priusquam de imperio civili agamus, disciplendum fuerit de matrimonio, ex quo familiæ proveniunt, & unde imperiis & civitatibus constituendis velut materies oritur. Nam quemadmodum corpus humanum ex diversis membris componitur, quæ & ipsa in se considerata corporum instar præse ferunt: ita & civitates ex minoribus societatibus constant; quarum quædam vocantur simplices & primæ, cæteræ paulo magis compositæ, & fere collegiorum nomine veniunt. Illarum tres sunt, *societas maritalis, paterna, & herilis*. Quæ ideo sic dicuntur, quia ex aliis minoribus societatibus non componuntur; non quia eas plures duabus personis non ingrediuntur uti *Ioh. Frid. Hornius de civitate l. i. c. i. §. 2.* docet. Nam quid prohibet, quo minus unus pater plures liberos, & unus dominus plures servos habeat; qui tamen inter se non minus simplicem societatem constituant, quam si unus duntaxat filius uni patri, aut unus servus uni domino foret. Cærerum à matrimonio recte auspiciu sumi hujus tractationis docet etiam *Plato de LL. l. 4. ATHEN. Dic age per Deos quam legis conditor primam legem conscribet?* An non secundum naturam primum generationis in civitate principium ante omnia legibus exornabit? CLIN. Plane. A. Principium autem generationis omnibus civitatibus nuptiarum conventus atque communio. C. Utique. A. Quare si nuptiales primum leges ponantur, bene ad omnem civitatem reele constituendam posita videbuntur.

§. 2. Postquam igitur morti obnoxium fuerat redditum genus humanum, ne aut nova semper stirps creando esset sufficienda, aut tam nobilis speciei duratio unius ætatis spatio extingueretur, sapientissimus Creator prospexerat discrimine sexus, & naturali facultate indita commixtis corporibus sese propagandi. Idque ne fortasse per incuriam, aut ob molestias partus aut educationis mortales omittentur, mutuam sexuum in se invicem propensionem, & acres stimulos, simul ardentissimum in prolem affectum insevit, ut libenter & jucunde obirent, citra quod mortalium genus perdurare non poterat; sic ut in *delectationibus animantium major sit voluptas generandi quam pascendi*: quod observatum *Baconi de Verulamio de Augm. Scient. l. 7. c. 2. Seneca Hippolyto v. 466.* Providit ille maximus mundi parens, cum tam rapaces cerneret fati manus, Ut damna semper subole repararet nova, Cælibem vitam probet Sterilis inventus, hoc erit, quidquid vides, Unius ævi turba.

§. 3. Circa matrimonium primo inquirendum an ad illud ineundum, sobolemque generandam homines, cætera habiles, ulla obligatione tencantur? Nam non minus circa hoc, quam alia, ad quæ naturali appetitu homo fertur, ut est conservatio sui ipsius, amor & educatio sibolis, quidam dubium movent, quasi isthac lege naturali non fanciantur. Eo quippe opus non fuisse, cum jam antea instinctus, & appetitus sensitivus in talia sat valide propellat. Enimvero usque adeo non sequitur, jus naturæ ista non præcipere, quia in eadem instinctus naturalis fertur; ut potius exinde adpareat, naturam ista quam accuratissime voluisse observari, utpote incolumentem generis humani immeditata conservantia: dum velut diffusa soli rationis dictamini eidem

eidem succenturiari iussit instinctum ita vehementem, ut difficulter admodum homo in contrarium niti queat. Add. *Oppianus Cynaget.* l. 3. v. 107. seqq. & *Halicut.* l. 1. v. 702. seqq. Quotusquisque enim liberis operam daret, qui saepe materiam dolendi, semper curarum & laborum praebent; ni super rationem etiam naturalis inclinatio eodem traheret; (vid. *Euripides Medea* v. 1090. seqq. Et *Hippol. coron.* v. 616. seqq.) Intercedente cum primis actu non adeo gravi, & consortio mulierum; quod sapienti vile juxta ac tardiosum citra istas illecebras foret. Add. *Valer. Max.* l. 7. c. 2. §. 1. ext. *Mich. Montaigne essais* l. 3. c. 5. p. m. 137. *Cartesius de passion. art. XC.* Evidem novimus multum differre, instinctum naturalem, & dictamen rationis; in compluribus quoque ea in diversum tendere; & istum huic reluctantem esse compescendum; quod ipsum, posse animi sit non degeneris. Enimvero quanquam solus instinctus per se non obligat; contingit tamen, ut ad aliquid obligemur, ad quod per instinctum quoque inclinabamur. Neque vero ideo mater à peccato in legem naturae immunis est, quæ prolem occidit infamiae vitandæ causa, licet instinctum erga problematio in instinctu, nempe metu & fuga infamie superet, uti arbitratur *Graswinkel ad Grot.* l. 1. c. 1. §. 11. Nam non solo matris instinctu, sed & lege munita erat infantis vita. Et nosse debebat mater, minoris esse infamiam suam, quam mortem ejus, qui ex actu existit, in quem ipsa antea consenserat. Unde si famæ cura pluris ipsi erat, quam voluptas coitus, aut amor sobolis, ante admissum virum expendisse id debebat. Post haut quidquam proles mori meretur, ne parentem peccasse innotescat. Denique contracto matrimonio, cum foecunditatem praestare conjuges non possint, (vid. *Genef. XXX. 1. 2.*) & que legi naturæ satisfecit, qui paucorum, quam qui multorum parens liberorum factus est. Nec habet, quod peccatum metuat, cui sterilis uxor obtigit. *Seneca l. 2. controv. 13.* Non respondet ad propositum, nec ad certum diem fæcunditas; sui juris rerum natura est, nec ad leges humanas componitur: modo properat, modo vota præcurrit, modo lenta est, & demoratur. Non ex formula natura respondet, neque ad præscriptum casus obsequitur. Licet lex dies finiat, natura non recipit.

§. 4. Sed ut distincte procedamus, illud primo satis constare arbitramur, juri naturali non congruere illas libidines, quæ nullum alium finem præter obscenam titillationem habent. Quo aciores enim sunt stimuli, queis in Venerem homines sollicitantur; eo magis legi naturali curæ est, ut ne per istos decorus ordo, pacificaæ societati necessarius, turbetur, quin potius iidem ad combinandos hominum animos inferiant. Inde damnatur flagitiola illa fœditas, qua quidam in brutorum corpora, aut parem in sexum feruntur. Quod vitium tantopere quondam apud Græcos inoleverat, ut *Platoni l. 8. de L. L.* arduum videatur, in perfecta sua civitate Græcanica legibus id compescere. *Phocylides:* Neque cum brutis animantibus scandorium cubile intres; Neque infamia affice uxorem per turpes lectos. Nec transcendas naturæ concubitus Venere illicitæ. Ne ipsis quidem brutis mas consensit in concubitum. Neque etiam fœmina lectum viorum imitetur. *Plinius l. X. c. 63.* In hominum genere maribus diverticula Veneris excogitata, omnia scelere naturæ fœminis vero abortus. Quantum in hac parte multo nocentiores quam fera sumus. Add. *Aeschines orat. in Timarchum.* Scilicet uti Cratias dicebat: Καλλιεγού εἰδος ἐν τοῖς αἵρεσι τῇ γῆλον, ἐν δὲ αὐτοῖς γῆλεστενατίον. Pulcherrima species inter mares

qui-

quidem fæmina, inter fæminas autem è diverso. *Dio Chrysostomus orat. de pulchritudine.* Ubi obiter monendum, quod cum legibus Turcarum mascula venus detestabilis habeatur, illi bello captis pueris fæde soleant uti, jactantes; quod de rebus bello partis quisque pro lubitu disponere queat. Ut observat *Scipio Ammiratus disc.l. V.c. 5.* Contra apud Peruvianos tam detestabile id vitium habebatur, ut qui per rixam alterum eo vocabulo adpellaverat, per aliquot dies velut infamis esset; ob tam fœdæ rei nomen ore usurpatum. *Garcilass. de la Vega Comment. Reg. l. 3. c. 13.* Sed & regularem sexum commixtionem cum non voluptatis causa, sed ad propagandam fobolem natura fuerit commenta; utique intentioni hujus repugnant, qui nihil heic spectant aliud, quam et pruritum istum demulceant. *Martialis 1. epigr. 191. Commenta es dignum Thebano enigmate monstrum;* *Huic ubi vir nou est, ut sit adulterium.* Equidem quibusdam persuasum est, complures gentes hanc partem naturalis libertatis censuisse, ut inupti inuptæque corporis sui copiam invicem commodandi haberent licentiam, etiam deliciarum duntaxat, & voluptatis causa, gratis, aut paecta mercede. Sic *Seldenus 1. V. c. 4.* ex Ebræorum doctoribus ostendit, ante legem Mosaiacam licuisse fœminæ innuptæ, ac nondum despontatae sui copiam corporis gratis aut pro mercede facere sine consensu in vita communionem. Sed ex lege Mosaiaca ejusmodi innuptarum concubitus primo Ebræis interdictos fuisse, adeo ut dein nec mercedis, nec libidinis causa extra matrimonium circumcisio inter se concubitus aliquis licitus haberetur. Etsi circumcisi cum pagana innupta concubitus in certis casibus illi non judicarint illicitum. Quo fine allegant *Deuteronom. XXIII. 18. Levit. XIX. 29. Genes. XXXVIII. 14.* Add. *Grotius ad Genes. XX. 9.* Rationem autem proscriptarum è sancto populo meretricum hanc adfert *Maimonides,* citante *Selde-*
nno; tum ut evitarentur contentionum, & simultatum mala, quæ ex ejusmodi libidine, matrimonio non cohibita, oriri solent; tum ut bono illo fruamur distinctionis ac certæ notitiae familiarum. Ad paganorum testimonia provocare nihil attinet. Vid. *Epicteti enchirid. c. 47. Plantus Curculione act. 1. sc. 1. PH.* *Quin leno hic habitat. PAL.* nemo hic prohibet nec vetat; *Quin quod palam est venale, si argentum est, emas. Nemo ire quenquam publica prohibet via;* *Dum ne per fundum septum facias semitam, Dum te abstineas nupta, vidua, virgine, Juventute, & pueris liberis, ama quod lubet.* Ad impudentiam sibi nihil reliquit adolescentis ille apud *Quintilianum declam. 14.* qui non veretur accusare meretricem, quod sibi poculum odii dederit, ex quo desierit amare. Inter alia dicit, *Habuit tamen, unde ad vita necessitates; concessa gaudia parca mediocritate sufficerent.* Ideoque meretrice tantum, & qua certissima est in voluptate frugalitas, una frui semper eademque contentus. Enimvero satis patet, si in universum id reciperetur ut omnes sibi membra generationi destinata soli libidini exercenda data crederent, eique usui unice adipiscarent, decoram inter homines, & tranquillam societatem subsistere non posse. Id quod sufficit ad probandum, juri naturali eas libidines damnari. Nam, ut loquitur Rich. Cumberland de leg. nat. e. 5. §. 46. *nihil secundum rectam rationem statui potest, in quod omnes non possunt consentire.* Quanquam neque juris naturalis dicatamen, circa hancce rem, adeo exolevit etiam apud illos, ubi velut publica securitas isti vitio erat indulta, ut vagam libidinem probarent, ac ab omni turpitudinis nota absolverent. *Turpiter facere meretricem, quod sit meretrrix, Ulpiani pronun-*
Cccc 3
cia.

ciatum est; & gravissimæ instar pœnæ habebatur, apud Ædiles licentiam stupri vulgando existimationis jaeturam facere. *Tacitus A. II. Vistilia præatoria familia genita licentiam stupri apud ediles vulgaverat; more inter veteres regepi, qui satis pœnarum aduersus impudicas in ipsa professione flagitii credebant.* Utcunque tamen tolerata ista per conniventiam apud gentes in Venerem proniores, ut matronarum atque virginum honestarum pudicitia paucioribus insidiis foret obnoxia. Et uti uxoris tantum suæ notitiam habuisse singularis sanctimonia apud honestos judicatum fuit; ita alicubi solutas & vilioris sortis foeminas inerrasse, juvenilis quædam labes habita, lubrico ætatis apud mitiores non tam defensa, quam utcunque elevata. Vid. *Cicero pro Cælio. Epiclett Enchrid. c. 47.* Add. prolixus locus *Mufonii apud Stobæum serm. VI.* Et in primis *Grotius ad Matth. c. V. 27.* Id quoque obiter notandum, apud Muhammedanos scortationem cum ancillis inter licita haberi. Indi tamen gentiles heic sanctiores; quibus & scortatio simplex grande peccatum ducitur, teste *Petro de Valle Itiner. part. 3.* Memorabile quoque est, quod *Plutarchus de virtutibus mulierum* tradit, apud Chios septingentorum annorum spatio neque adulterii ullius, neque virginitati extra matrimonium oblati vitii mentionem ullam tuisse. Et tamen foeminis formosissimis ea in insula celebris est.

§. 5. Id præterea conditionem humanæ naturæ penitus rimant non obscure patet, haudquidquam congruere; genus humanum per concubitus vagos, ac lege solutos propagari, ut fortasse uterque concubentium, aut alteruter intentio nem habeat eo actu prolem exitandi. Qualem vitam antiqui Attici agitasse dicuntur ante Cecropem, pecorum ritu sine lege cohabitantes. Ex quo concubitu si qua prolem susceperebat, eam offerebat, cui placeret ex illis, qui cum ipsa confueverant. Quam barbariem cum Cecrops abrogasset, introductis legibus matrimonialibus, dictus inde est biformis; quod cum antea nemo nisi matrem suam nosset, jam & patrem posset allegare: an quod vinculo matrimonii duos velut in unum corpus coalescere fecisset. *Athenæus l. 13. c. 1.* *Primus Cecrops Athenis unam uni conjunxit in matrimonium, cum turpes prius fuerint congressus, minusque honestæ communes nuptiæ.* Quamobrem visus est nonnullis ancipitis naturæ, ($\delta\Phi\psi\eta\varsigma$) fuisse creditus, cum priores ob multitudinem patrem dignoscere non possent. Sed quis non videt, quam parum ab armentis abfuturus erat homo, connubii legibus remotis? cuius tamen aliqua simulacula in non paucis brutis cernere licet. *Quintil. Inst. Or. l. 9. c. 2.* *Apud Virgilium IV. En. non licuit thalami expertem sine criminе vitam degere, more feræ? quanquam de matrimonio queritur Dido, tamen hoc erupit ejus affectus, ut sine thalamis vitam non hominum putet, sed ferarum.* Quid enim rixarum fuisset oriturum inter mares circa formosas foeminas? Qui eo frequentius quam tauri inter se forent committendi, quod his nulli in Venerem stimuli, nisi ubi vacca impleri desiderat; quæ semel per annos singulos marem admittit: cum homo sit animal semper in Venerem paratum. Quam porro ad propagandam speciem inepta ista plurium seminum confusio? Nam si qua uni se se feraret, connubii instar foret. Magna insuper prægnantis foeminae imbecillitas, & alieni auxilli indigentia. Sed quis marium opem ferat, nisi ex se prægnantem norit; quod sine connubio sciri vix potest. Prolis humanæ educatio laboriosa simul & sumtuosa